JSMD01-2017-0012
三门县人民政府办公室文件

三政办发〔2017〕70号

关于做好居住出租房屋火灾人身意外伤害
保险工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各直属单位：
为进一步推进我县居住出租房屋“旅馆式”管理工作，增强我县居住出租房屋防灾减灾能力，切实提高消防安全管理水平，促进社会和谐稳定发展。依据公安部、中国保监会《关于积极推进火灾公众责任保险切实加强火灾防范和风险管理工作的通知》（公通字〔2006〕34号）和《浙江省消防条例》相关规定，经县政府研究决定，现就做好我县居住出租房屋火灾人身意外伤害保险工作的有关事项通知如下：

一、主要内容

（一）保险责任
在居住出租房屋内发生火灾、爆炸事故引起的意外伤害身故、残疾和医疗费用。

（二）参保对象

一类对象：完成县居住出租房屋“旅馆式”管理建设要求，并纳入村（社区）居住出租房屋“旅馆总台”管理，承租人数为30人以上的出租户。

二类对象：纳入村（社区）居住出租房屋“旅馆总台”管理，承租人数为10人以上、30人以下的出租户。

三类对象：纳入村（社区）居住出租房屋“旅馆总台”管理，承租人数为10人以下的出租户。

（三）保险费及补助

居住出租房屋火灾人身意外伤害保险的保险期限为一年，保险费出资采用县财政专项经费补助和出租户（房东）个人缴纳相结合的模式。2017年（2017年9月1日——2018年8月31日）投保的出租户，县政府按每户保险费90%的标准进行补助，剩余的10%由出租户（房东）个人缴纳。具体方案如下：
	出租户类别
	收费（户）
	政府补贴（90%）
	出租户出资
（10%）
	保险金额（人）

	一类对象
	500元
	450元
	50元
	死亡\残疾30万；医疗费用3万。

	二类对象
	300元
	270元
	30元

	三类对象
	100元
	90元
	10元

（四）补助方式和程序

    县流管局指导县居住出租房屋租赁业主协会参照政府采购程序组织招标，确定承保保险公司。按照自愿投保原则，承保保险公司向符合条件的投保户登记收费，提供凭证（缴费确认单）。各乡镇（街道）对凭证进行登记汇总、审核公示，并上报至县流管局备案。县居住出租房屋租赁业主协会与承保保险公司统一签订保险合同，县流管局按照合同签订实数向县政府申请专项经费，县财政将经费直接补助给县居住出租房屋租赁业主协会，用于居住出租房屋火灾人身意外伤害保险费用。
二、工作要求

（一）统一认识，加强领导。居住出租房屋火灾人身意外伤害保险是社会保障的重要工作内容，关系到群众的切身利益。各乡镇（街道）和有关部门要高度重视，将引导投保作为居住出租房屋“旅馆式”管理工作的一项重要内容，同部署，同推进。
（二）落实工作，有效推进。各乡镇（街道）和有关部门要加大居住出租房屋火灾人身意外伤害保险相关法律法规的宣传力度，加强与承保保险公司协作，积极鼓励、引导居住出租房东投保火灾意外人身伤害保险。县财政局要做好专项经费保障工作。县流管局和县民政局要加强对县居住出租房屋租赁业主协会日常工作和经费使用的监督管理。县公安局和县流管局要切实履行行业主管责任，帮助指导各乡镇（街道）于2017年8月底前做好保险投保等相关工作。承保保险公司要切实加强服务保障，建立专门服务团队，提供全方位服务保障，努力为投保人提供快捷、满意的服务工作。
（三）加强监管，严肃纪律。各乡镇（街道）和相关行业主管部门要严格依照居住出租房屋“旅馆式”管理准入条件，按照非“旅馆式”管理出租房屋不予参保，非准确登记房客不予理赔的原则，加强居住出租房屋火灾人身意外伤害保险的审核、统计、理赔等工作。对玩忽职守、徇私舞弊的工作人员，视情节轻重按照相关规定给予批评教育等处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
                           三门县人民政府办公室

                              2017年7月3日

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县人武部，县法院，

县检察院。

三门县人民政府办公室                    2017年7月3日印发
— 4 —

                                                                                   — 1 —